
◎ 下水道が使用できるようになると、流した汚水量に応じて使用者から下水道使用料金をいただくことになります。
   お支払いいただいた使用料は、下水道施設の維持管理費の一部にあてられます。

汚水量の認定方法 下水道使用料金表

（注） 井戸水等をご使用の場合において、ご家族の人数に増減があった  ※ 計算方法
　　　　ときは、市上下水道課までご連絡ください。ときは、市上下水道課までご連絡ください。 基本料金　＋　超過料金　＋　消費税　＝　ご請求金額

（10円未満の端数は切り捨てになります）
下水道使用料金の計算方法

＜例１＞ 市水道をご使用の場合において、市水道の使用水量が２７㎥のとき、上記の認定方法により、汚水量も２７㎥になります。

１，４００円
＋ 【超過料金１０㎥を超え３０㎥まで】(１７㎥分) ２，５５０円 （１７㎥ × １５０円）
＋ 【消費税】 ３９５円 （１０％）

小　計 ４，３４５円 （１０円未満の端数切り捨て）
ご請求金額 ４，３４０円

＜例２＞ 市水道と井戸を併用している場合において、家族５人でお住まいのご家庭で、市水道の使用水量が３２㎥のとき、
上記の認定方法により、１人につき１ヶ月７㎥として認定した汚水量と市水道の使用水量を比較して多い方を採用します。

１，４００円
＋ 【超過料金１０㎥を超え３０㎥まで】(２０㎥分) ３，０００円 （２０㎥ × １５０円）
＋ 【超過料金３０㎥を超え１００㎥まで】(５㎥分) ８５０円 （５㎥ × １７０円）
＋ 【消費税】 ５２５円 （１０％）

小　計 ５，７７５円 （１０円未満の端数切り捨て）
ご請求金額 ５，７７０円

〔下水道料金に関する問い合わせ先〕

　下妻市では、上下水道料金の徴収業務を下記の業者に委託しています。使用料について不明な点があるとき、又は引越し等で下水道の使用
を停止するときは、お手数でも下記までご連絡ください。

【基本料金】（１０㎥まで）

第一環境株式会社下妻営業所　下妻市長塚乙８９番地　℡０２９６－４５－１２１１

＞認定汚水量 ３５㎥（７㎥ × ５人） 市水道の使用水量 ３２㎥

認　　　　定　　　　方　　　　法

 １人につき１ヶ月７㎥として認定します。

 １人につき１ヶ月７㎥として認定した汚水量と
市水 道の使用水量を比較して多い方を採用
します。

１００㎥を超えるもの

３０㎥を超え
　　 １００㎥まで

超過料金（１㎥につき）

１５０円

１７０円

２００円

　　　 下妻市役所　建設部　上下水道課
　　　下妻市長塚乙８９番地１　　℡０２９６－４４－５３１１㈹下妻市下水道使用料金

 市水道の使用水量とします。
１０㎥を超え
 　　　３０㎥まで

種　　　　　　別

 市水道をご使用の場合

【基本料金】（１０㎥まで）

 井戸水等をご使用の場合

 市水道と井戸水等を併用
している場合

種　　別 基本料金

一 般 汚 水

１０㎥まで

１，４００円



下水道使用料金早見表（消費税10%込み）
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下水道マスコットキャラクター
【スイスイ】4,670 49 89

※10円未満の端数切り捨て
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